COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Ata de Reunião

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro às 09h,

reuniu-se a Pregoeira deste Órgão CAROLAINE SEGAL VIEIRA e membros da Equipe de

Apoio, LEILA APARECIDA BATISTA HUBNER e RAQUEL GOMES DE SOUZA, designadas

pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal por meio do Decreto nº 015/2023, para, em

atendimento às disposições contidas nas Leis 14.133/2021, realizar os procedimentos

relativos ao Pregão Eletrônico nº. 001/2024. Objeto: Registro de preço para futura e eventual

contratação de empresa para prestação de serviços de recarga de gás GLP 13KG, recarga de

gás GLP industrial 45 KG e botija de gás GLP 45 kg, bem como futura e eventual aquisição

de água mineral sem gás de 200ml, 500ml, 1,5 litros, 20 litros com garrafão e 20 litros sem

garrafão. Inicialmente, na sessão pública realizada no dia 23 de fevereiro de 202 às 09h em

conformidade com às disposições contidas no Edital, a sessão foi aberta na plataforma

ComprasGov: www.comprasnet.gov.br , tendo como participantes as empresas conforme

“Relatório de Declarações” que consta nos autos. A seguir foi iniciada a fase da disputa de

forma automática pelo sistema. Durante a disputa foi constatado que não haviam lances nos

itens, nem tão pouco, manifestação dos licitantes, a seguir foi encerrado a fase de disputa

pelo sistema, de acordo com o tempo nele estipulado. Encerrada a fase de disputa, o sistema

encaminhou para o julgamento das propostas, momento este que foi feita pela pregoeira a

solicitação da redução dos preços classificados. A seguir foi informado por um licitante que

não foi possível realizar lances e nem mensagens durante a disputa, entendendo ser uma

falha na plataforma. A seguir, através do campo de mensagens a pregoeira informou

“Senhores licitantes, solicito a todos os participantes que informem através do e-mail:

setordelicitacaoibatiba@gmail.com , se foi possível efetuar lances durante a disputa. Fica

suspensa a sessão com retorno as 12h, sendo este o mesmo prazo para manifestação dos

senhores.”, e foi recebido a informação através de e-mail, das empresas MJD GAS &

TRANSPORTES LTDA e GABRIELA HUBNER SILVERIO “durante a disputa o sistema não

aceitou registrar os lances pretendidos, alegando que a plataforma estava com problemas, e

que os valores finais forma apenas os cadastrados na proposta inicial”, conforme consta nos

autos. A seguir, após várias tentativas da pregoeira em solucionar o problema na plataforma,

não foi encontrada outra solução que não seja a desclassificação das propostas cadastradas,

considerando que não ocorreu a fase de lances, por falha na plataforma, ferindo a

oportunidade de todos os participantes oferecerem seus descontos/lances, resultando os

itens como fracassados. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a reunião às 11h, cuja

ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio.

CAROLAINE SEGAL VIEIRA

Pregoeira

LEILA APARECIDA BATISTA HUBNER                     RAQUEL GOMES DE SOUZA

                               Apoio                                                                        Apoio

http://www.comprasnet.gov.br/
mailto:setordelicitacaoibatiba@gmail.com